
 

L’Assessore 

   

1/2 

 

DECRETO N.  18 del 30 luglio 2014 

____________ 

Oggetto: Piano dei conti unico regionale.  

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTO il Decreto del Ministero della salute 15-6-2012 recante “Nuovi modelli di rilevazione economica 

«Conto economico» (CE) e «Stato patrimoniale» (SP) delle aziende del Servizio sanitario 

nazionale”; 

VISTA il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 29/01 del 22.07.2014 con la quale si adegua il sistema 

della contabilità economico-patrimoniale delle aziende sanitarie al Titolo II del suddetto D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118;  

VISTO il Decreto Ministro della Salute del 17 settembre 2012 recante “Disposizioni in materia di 

certificabilità dei bilanci degli enti del Servizio sanitario nazionale”; 

VISTO il Decreto Ministro della Salute del 1 marzo 2013 recante “Definizione dei Percorsi Attuativi della 

Certificabilità” in attuazione dell’art. 3 del citato D.M. 17 sett. 2012; 

VISTA la DGR 29/8 del 24.7.2013 recante “Definizione e approvazione del Percorso Attuativo della 

Certificabilità dei bilanci delle aziende sanitarie nella Regione Sardegna” con la quale ha preso 

avvio, nella Regione Sardegna, il programma d’azione sulla certificabilità dei bilanci delle Aziende 



   

DECRETO N.  18 DEL 30 LUGLIO 2014 

 

  

2/2 

 

sanitarie (PAC), previsto dal DM 1 marzo 2013, finalizzato al conseguimento degli standard di 

qualità nelle Aziende sanitarie; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Sanità n. 30 del 02/10/2013 che ha costituito la Struttura di 

Coordinamento Regionale per l’attuazione del PAC, prevista dalla suddetta deliberazione n. 29/8 

del 24/07/2013, nel cui ambito si realizzano le attività previste nel cronoprogramma allegato alla 

stessa deliberazione; 

PRESO ATTO che si è provveduto a predisporre, nell’ambito delle attività del PAC, uno schema di piano 

dei conti unico regionale coerente con i contenuti minimi previsti dal decreto legislativo n. 

118/2011; 

PRESO ATTO altresì che lo stesso documento è stato condiviso in sede di Struttura di Coordinamento 

per il PAC; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del piano dei conti unico regionale in 

ottemperanza con quanto previsto dalla sopraccitata deliberazione della giunta regionale n. 29/01 

del 2014 che da mandato all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale di 

procedere, con proprio decreto, entro 30 giorni dall’approvazione, all’adozione del nuovo piano 

dei conti unico regionale che entrerà ufficialmente in vigore dall’1.1.2015; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DECRETA 

Art. 1. È approvato il “Piano dei conti unico regionale” che si allega alla presente (all. 1) per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Art. 2. Il presente decreto e l’allegato 1 sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it. 

 

L’Assessore 

Luigi Benedetto Arru 

 

BP Sett. 2.3 

V.M. Coord. Sett. 2.3 

F.P. Dir.Serv. 2 

G.M.S. Dir.Gen.Sanità 


